
 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  

C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 

            

DETERMINAZIONE  DEL 09/03/2022 

N.64 DEL REGISTRO GENERALE - N.35 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: PROCEDURA SU SARDEGNA CAT PER SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI 

DEL COMUNE DI PALMAS ARBOREA. CIG 9090163FCC. NOMINA COMMISSIONE.           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 30.12.2021 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 

Amministrativo, titolare di posizione organizzativa sino alla data del 31/12/2022, nonché la nomina dei sostituti 

responsabili in caso di assenza; 

VISTE inoltre: 

 la Deliberazione di G. C. n. 94 del 23.12.2010, di approvazione del Nuovo Regolamento di 
Organizzazione dei Servizi e degli Uffici e le successive integrazioni; 

 la Deliberazione di G. C. n. 7 del 22.02.2021, di approvazione del Piano definitivo degli Obiettivi di 
Performance per l’anno 2021; 

 la Deliberazione di G. C. n. 31 del 21.05.2021, di conferma ed integrazione, per l'anno 2019, del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 2021 – 2023; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 15 del 21.05.2021 recante “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2021/2023  - art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e D.Lgs n. 118/2011”; 

VISTO il Decreto 24 dicembre 2021 recante “Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali.” in cui si prevede il differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

VISTO inoltre l’art. 163 c. 3, D.Lgs.267/2000; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126; 

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

PREMESSO che a partire dal 01.04.2022 l’Ente sarà sprovvisto di servizio di pulizia degli edifici comunali, 
servizio necessario al fine di garantire una corretta ed igienica fruizione degli stabili;  

CONSIDERATO che gli stabili interessati dal predetto servizio sono: 

 Sede comunale;  

 Palestra scuole medie;  

 Centro Culturale presente nel centro abitato di Palmas Arborea;  

 Ufficio Sociale;  

 Biblioteca presente nella Borgata di Tiria; 

RILEVATO che nell’ambito della dotazione organica non sono presenti risorse umane che, per profilo e carichi 
di lavoro, siano in grado di effettuare le attività ed i lavori relativi alle pulizie degli edifici comunali e che pertanto 
permane la necessità di esternalizzare il servizio; 

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 si è provveduto alla predisposizione del 
Programma Biennale degli acquisti di beni e Servizi 2022 – 2023 e con deliberazione G.C. n. 10 del 02.02.2022 
ad una sua rettifica; 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 12.01.2022 portante “Servizio pulizia degli stabili 
comunali, anno 2022. Indirizzi.”, con la quale l’Amministrazione comunale ha deliberato: 

 durata dell’appalto: 3 anni dalla data di consegna e inizio del servizio, ripetibile per ulteriori 2 anni ai sensi 
dell'art. 63, c. 5, D.Lgs. n. 50/2016 e con eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 c. 11, del 
medesimo D.Lgs. n. 50/2016, per una durata massima di mesi 6 ed unicamente al fine di espletare le 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente;  

 espletamento di apposita procedura ad evidenza pubblica che garantisca il rigoroso rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione individuati dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 numero massimo di ore settimanali pari a 24;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 12.01.2022 portante “Servizio di pulizia degli stabili del 
Comune di Palmas Arborea. Approvazione progetto di cui all'art. 23 c. 15 d.lgs. 50/2016” e la modifica del 
predetto progetto approvata con deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 02.02.2022; 

ACCERTATO che su Consip Spa non sono presenti convenzioni attive sulla materia di cui trattasi; 

VISTA la determinazione n.36 del registro generale - n.22 del servizio amministrativo del 09.02.2022, recante 
“Determinazione a contrarre - Approvazione procedura su Sardegna Cat per servizio di pulizia degli stabili del 
Comune di Palmas Arborea. CIG 9090163FCC.” Con la quale si indice una procedura di gara sul mercato 
elettronico, avente le seguenti specifiche:  

 tipologia procedura: procedura aperta, ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 da espletarsi sul portale 
www.sardegnacat.it; 

 categoria di riferimento sul portale Sardegna Cat: AL23AC – Servizi di pulizia di uffici, scuole e 
apparecchiature per ufficio; 

 oggetto procedura: servizio di pulizia degli stabili del comune di Palmas Arborea; 

 finalità: garantire l’igiene e la perfetta fruibilità degli stabili comunali per garantire la prosecuzione dei fini 
istituzionali per i quali vengono adoperati; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 c. 14, D.Lgs. 50/2016; 

 aggiudicazione: secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a), D.Lgs. 50/2016; 

 durata dell’appalto: dal 01.05.2022 al 30.04.2025 con facoltà di procedere, ai sensi dell’art. 63 comma 5 
del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per un numero massimo di 24 mesi 
rispetto alla data naturale di scadenza nonché, eventualmente, di prorogare, ai sensi dell’art. 106 comma 
11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di pulizia alla scadenza del contratto, nella misura massima di 6 
mesi e per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione 
di nuovo contraente; 

 n. lotti: 1, in virtù dell’omogeneità della tipologia di prodotto richiesto;  

 importo a base d’asta: € 76.993,65 al netto IVA; 

 fornitori invitati: tutti i soggetti iscritti alla categoria di riferimento;  

DATO ATTO che in data 09.02.2022 è stata pubblicata, sul portale Sardegna Cat, la rfq_386988, avente 
scadenza 24.02.2022; 

DATO ATTO che alla data di scadenza sono pervenute n. 11 offerte; 

VISTA la determinazione n.61 del registro generale - n.32 del servizio amministrativo del 07.03.2022, in cui si 
procede con l’ammissione e l’esclusione alla fase successiva, dei candidati partecipanti alla procedura, 
riducendo il numero dei concorrenti ammessi a 9; 

CONSIDERATO che, come espressamente stabilito ai sensi dell’art. 77 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto; 

CONSIDERATO inoltre che l'art. 77 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 dispone che "I commissari sono scelti fra gli esperti 
iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC ........" (comma sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), 
della legge n. 55 del 2019, termine differito rispetto al precedente dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020);  

RILEVATO che:  
 l'importo posto a base di gara ammonta a € 76.993,65 al netto IVA ma che l’importo stimato qualora ci si 

dovesse avvalere della facoltà di ripetere lo stesso per un ulteriore biennio e ci si dovesse avvalere della 
proroga tecnica è pari ad € 141.155,03 al netto IVA; 

 trattasi di un affidamento di non particolare complessità tecnica;  

http://www.sardegnacat.it/


 sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte unicamente attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58 del D.Lgs. 50/2016;  

 per l'affidamento di cui all'oggetto si è proceduto tramite la piattaforma telematica della centrale di 
committenza regionale SardegnaCat; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 1243 del 05.03.2022 la sottoscritta richiede al Comune di Oristano 
l’autorizzazione allo svolgimento di incarico esterno come commissario di gara, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. n. 
165/2001 per la dipendente Ing. Sara Angius, in qualità di Presidente; 

DATO ATTO altresì che, con nota prot. n. 1244 del 05.03.2022 la sottoscritta richiede la disponibilità allo 
svolgimento dell’incarico di commissario di gara al Sig. Agostino Meli, dipendente in quiescenza del Comune di 
Cabras, in qualità di componente; 

VISTI i riscontri alle predette note: 
- prot. n. 1299 del 08.03.2022 in cui il Sig. Agostino Meli manifesta la propria disponibilità alla copertura 

dell’incarico di componente di commissione di valutazione; 
- prot. n. 14699 del 08.03.2022 in cui il Comune di Oristano autorizza la dipendente Ing. Sara Angius a 

rivestire l’incarico di presidente di commissione di valutazione; 

DATO ATTO che il compenso per il Presidente è pari ad € 500,00, mentre per il componente è pari ad € 
400,00; 

RITENUTO di dover provvedere: 
1. alla nomina della Commissione di gara, per l’apertura della busta tecnica ed economica, individuandone i 

componenti nelle seguenti persone: 
 Ing. Sara Angius, in qualità di Presidente ed esperto, Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di 

Oristano; 
 Sig. Agostino Meli, in qualità di Componente ed esperto, dipendente in quiescenza del Comune di 

Cabras; 
 Dott.ssa Maria Cristina Anardu, in qualità di Componente ed esperto, Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale del Comune di Palmas Arborea; 
 Dott.ssa Giuseppina Fadda in qualità di segretario verbalizzante, Istruttore Direttivo Amministrativo del 

Comune di Palmas Arborea e RUP del procedimento;  
2. all’assunzione di impegno di spesa come segue: 

 a favore dell’Ing. Sara Angius, per un importo pari ad € 500,00; 
 a favore del Sig. Agostino Meli, per un importo pari ad € 400,00 

VISTI:  
 il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (D.Lgs. n° 267/2000);  
 il Regolamento di Contabilità;  
 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

DI NOMINARE la seguente Commissione Giudicatrice per l’apertura della busta tecnica ed economica, per 
l'esame delle offerte pervenute sulla piattaforma telematica della centrale di committenza regionale 
SardegnaCAT, relative alla RdO indicata in premessa, per l’affidamento del servizio di pulizia degli stabili del 
comune di Palmas Arborea 2022/2025:  

 Ing. Sara Angius, in qualità di Presidente ed esperto, Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di 
Oristano; 

 Sig. Agostino Meli, in qualità di Componente ed esperto, dipendente in quiescenza del Comune di 
Cabras; 

 Dott.ssa Maria Cristina Anardu, in qualità di Componente ed esperto, Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale del Comune di Palmas Arborea; 

 Dott.ssa Giuseppina Fadda in qualità di segretario verbalizzante, Istruttore Direttivo Amministrativo del 
Comune di Palmas Arborea e RUP del procedimento;  

DI DARE ATTO che i Curricula dei commissari saranno allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 



DI DARE ATTO che la commissione giudicatrice opererà in seduta pubblica unicamente sul portale della 
Centrale di Committenza Regionale www.sardegnacat.it e che i soggetti interessati potranno assistere alle 
procedure di gara sul medesimo; 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 900,00 come a seguire: 
 

Eserc. Finanz. 2022 Impegno /2022 

Cap./Art.  140/10/3 Descrizione SPESE MANTENIMENTO UFFICI (Servizi ausiliari 
e spese di pulizia) 

Macroaggregato 103 Missione 01 Programma 02 

Titolo 1 CIG  CUP  

Creditore Sara Angius 

Causale Partecipazione a commissione di gara pulizie 

Importo 500,00 

Scadenza 31.12.2022 

 
Eserc. Finanz. 2022 Impegno /2022 

Cap./Art.  140/10/3 Descrizione SPESE MANTENIMENTO UFFICI (Servizi ausiliari 
e spese di pulizia) 

Macroaggregato 103 Missione 01 Programma 02 

Titolo 1 CIG  CUP  

Creditore Agostino Meli 

Causale Partecipazione a commissione di gara pulizie 

Importo 400,00 

Scadenza 31.12.2022 

 

DI CONVOCARE la Commissione di gara, la quale si riunirà in modalità telematica sul portale Sardegna Cat, 
alle ore 16:00 del 09 marzo 2022. 

 

http://www.sardegnacat.it/

